
 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 

от 26.02.2024 № 165    
г. Макаров 
 
 
О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Повышение безопасности дорожного 
движения в муниципальном образовании 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области»  

 
 
 
В соответствии с решениями Собрания муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области от 21.12.2023 № 32 «О бюджете 
муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», руководствуясь статьей 39 Устава муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области, постановлением 
администрации муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области от 11.12.2018 № 980 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования «Макаровский городской округ», администрация муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области от 16.07.2014 № 515  
(с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации МО «Макаровский 
городской округ» от 11.11.2015 № 796, от 24.06.2016 № 533, от 29.12.2016 № 1077, от 
24.07.2017 № 623, от 26.12.2018 № 1038, от 17.06.2019 № 489, от 29.11.2019 № 901,               
от 27.03.2020 № 215, от 11.08.2020 № 490 от 08.09.2021 № 587, от 15.03.2022 № 147, от 
24.05.2022 № 392, от 13.01.2023 № 13): 

 
1.1.  В паспорте Программы разделы «Этапы и сроки реализации муниципальной 

программы», «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» и 
«Целевые индикаторы муниципальной программы и их количественные значения» 
изложить в следующей редакции: 



 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы        

срок реализации Программы: 2015 - 2026 годы; 
I этап - 2014 - 2016 годы; 
II этап - 2017 - 2026 годы. 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы 

Общий объем средств, направленных на 
реализацию программы 8771,8 тысяч рублей, в том 
числе по годам: 
2015 – 1300,0 тыс. рублей; 
2016 – 883,9 тыс. рублей; 
2017 – 579,5 тыс. рублей; 
2018 – 368,0 тыс. рублей; 
2019 – 3670,6 тыс. рублей; 
2020 – 580,5 тыс. рублей; 
2021 - 387,0 тыс. рублей; 
2022 - 202,3 тыс. рублей; 
2023 - 70,0 тыс. рублей; 
2024 - 570,0 тыс. рублей; 
2025 - 80,0 тыс. рублей; 
2026 – 80,0 тыс. рублей. 
 
Общий объем средств местного бюджета, 
направляемых на реализацию программы, - 5838,8 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2015 – 1300,0 тыс. рублей; 
2016 – 883,9 тыс. рублей; 
2017 – 579,5 тыс. рублей; 
2018 – 368,0 тыс. рублей; 
2019 – 737,6 тыс. рублей; 
2020 – 580,5 тыс. рублей; 
2021 - 387,0 тыс. рублей; 
2022 - 202,3 тыс. рублей; 
2023 – 70,0 тыс. рублей; 
2024 - 570,0 тыс. рублей; 
2025 - 80,0 тыс. рублей; 
2026 – 80,0 тыс. рублей. 
 
Общий объем средств областного бюджета, 
направляемых на реализацию программы, - 2 933 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2015 – 0,0 тыс. рублей; 
2016 – 0,0 тыс. рублей; 
2017 – 0,0 тыс. рублей; 
2018 – 0,0 тыс. рублей; 
2019 – 2 933,0 тыс. рублей; 
2020 – 0,0 тыс. рублей; 
2021 - 0,0 тыс. рублей; 
2022 - 0,0 тыс. рублей; 
2023 - 0,0 тыс. рублей; 
2024 - 0,0 тыс. рублей; 
2025 - 0,0 тыс. рублей; 
2026 – 0,0 тыс. рублей. 

Целевые индикаторы 1. Приобретение и установка светофоров Т7 – 9. 



 

муниципальной программы и их 
количественные значения 

2. Разработка проектов организации дорожного 
движения – 4. 
3. Количество проведенных массовых 
мероприятий, направленных на профилактику 
безопасности дорожного движения – 54. 
4. Количество изготовленных и распространённых 
буклетов, листовок, на профилактику безопасности 
дорожного движения – 1690. 

 
1.2. В разделе 3 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» цифру 

«2025» заменить на цифру «2026». 
1.3. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы» 

изложить в новой редакции (прилагается).   
1.4. Приложение № 2 «Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной 

программы и их значениях» изложить в новой редакции (прилагается).   
1.5. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции (прилагается).    
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Новая газета» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Мэр муниципального образования 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области                                                                                             С.А. Фертиков



 
Приложение № 1 

к муниципальной программе «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области, 
утвержденной постановлением администрации МО 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области              
от 16.07.2014 № 515, в редакции постановления          

                                           от 26.02.2024 № 165 
 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый непосредственный результат, 
показатель (индикатор) 

Начало 
реализации 

окончание 
реализации 

краткое описание 
непосредственного 

результата реализации 
мероприятия 

значение 
(количественное, 
процентное и т.д.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 

1. 
 
 

 
 

 
Обеспечение безопасного участия 
детей в дорожном движении 
 
 
 
 

 
МКУ «Управление 
образования» МО 
«Макаровский 
городской округ»,  
Отдел ГИБДД         
 

 
1-й этап 2014 – 
2016 
 
 
 

 
2 этап 2017 - 
2026 
 
 
 
 

 
Снижение детского  
дорожно-транспортного 
травматизма   
 
 
 

 
Снижение числа               
детей, погибших  
и пострадавших               
в ДТП 
 
 

 
 

1.1. 
 
 

 

 
Приобретение оборудования для 
станции «Знание основ оказания 
первой помощи» конкурса 
«Безопасное колесо» 

 
МКУ «Управление 
образования» МО 
«Макаровский 
городской округ» 
 

 
1-й этап  2014 – 
2016 
 
 
 

 
2 этап 2017 - 
2026 
 
 

  



 
1.2. 

 
 

Приобретение брелоков или значков, 
прикрепляемых к одежде детей, 
велосипедам или коляскам, 
делающие детей-пешеходов 
видимыми на дороге в сумрачное и 
темное время суток при попадании 
света автомобильных фар 
материалом – «фликер» 

МКУ «Управление 
образования» МО 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 

  

1.3. 
 
 

 

Приобретение учебно-
тренировочных комплектов и 
оборудования для обучения детей 
правилам дорожного движения 

 «Макаровский 
городской округ» 
 
 

1-й этап 2014 – 
2016 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1.4. 
 
 
 

 

Приобретение велосипедов для 
проведения Всероссийского 
конкурса юных инспекторов 
дорожного движения «Безопасное 
колесо» 

МКУ «Управление 
образования» МО 
«Макаровский 
городской округ» 
 

1-й этап 2014 – 
2016 
 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1.5. 
 
 
 
 
 

Проведение в муниципальном 
образовании конкурсов 
(соревнований) и участие в 
областных мероприятиях: 
«Безопасное колесо» и других 
детских мероприятиях, 
направленных на укрепление 
дисциплины участников дорожного 
движения 

 
МКУ «Управление 
образования» МО 
«Макаровский 
городской округ» 
 
 

 
1-й этап  2014 – 
2016 
 
 
 
 

 
2 этап 2017 - 
2026 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.6. Приобретение типовых детских 
автогородков с организацией на их 
основе базовых учебно-
методических центров по изучению 
детьми, а также педагогическим 
составом общеобразовательных и 
дошкольных учреждений основ 
безопасности дорожного движения 

МКУ «Управление 
образования» МО 
«Макаровский 
городской округ», 
Отдел ГИБДД  
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 

2 этап 2017 – 
2026 

 
 
 
 

 
  



 
2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Мероприятия направленные на 
повышение правового сознания и 
предупреждение опасного 
поведения участников дорожного 
движения  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отдел ГИБДД, 
КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ»       
 
 
 
 
 
 
 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Обеспечение                  
безопасности                     
участников дорожного 
движения.                          
2. Профилактика и            
пресечение нарушений 
ПДД. 
1. Снижение внешних 
факторов смертности 
среди населения от 
ДТП. 
3.Повышение                     
культуры поведения         
на дорогах МО                  
среди участников              
дорожного движения. 
4. Формирование у            
участников дорожного 
движения стереотипов 
безопасного поведения 

Снижение                         
количества                        
нарушений ПДД.             
2. Снижение                     
смертности от ДТП и 
числа                                 
пострадавших в них 
граждан  
 
 
 
 
 
 

2.1. 
 
 
 
 
 

 

Распространение и опубликование в 
средствах массовой информации 
пропагандистской продукции по 
вопросам безопасности дорожного 
движения, а также информации о 
ДТП на дорогах муниципального 
образования  

Отдел ГИБДД 
 
 
 
 
 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 
 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 
 
 
 

  

2.2. 
 
 
 
 
 

Организация в г. Макарове частной 
стоянки автомобилей. Разработка 
нормативно-правовых актов, 
тарифов и расценок на 
транспортировку, хранение 
задержанного автотранспорта 

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ», 
Отдел ГИБДД    
 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
3. 
 
 
 
 
 

 

Организационно-планировочные 
и инженерные меры, 
направленные на 
совершенствование организации 
движения транспортных средств и 
пешеходов  

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ», 
Отдел ГИБДД 
 
 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 
 

Повышение                         
безопасности граждан, 
участвующих в 
дорожном движении 
 
 
 
 
 

Снижение                         
количества                        
погибших и                      
пострадавших в ДТП       
пешеходов, а также         
обеспечение                     
безопасных условий        
движения                          
для водителей                  
транспортных                   
средств 

3.1. 
 
 

Приобретение знаков дорожного 
движения, дорожного ограждения 
 

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ» 

1-й этап  2014 – 
2016 
 

2 этап 2017 – 
2026 

  

3.2. 
 
 

 

Приобретение и установка камер 
видеонаблюдения 

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ», 
Отдел ГИБДД 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 

  

3.3. 
 

 

Приобретение и установка знаков 
дорожного движения 

 МКУ УКС МО 
«Макаровский 
городской округ»   
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 

 
 
 
 

 

3.4. Приобретение искусственных 
дорожных неровностей, 
предназначенных для 
гарантированного ограничения 
скоростного режима любых 
транспортных средств на дорогах 
перед особо опасными поворотами, 
на которых возможны ДТП, а также 
в местах, связанных с повышенной 
аварийной опасностью, такие как: 
детские сады, школы, поликлиники, 
парковки, центры торговли 

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ» 
 
 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 

  



 
3.5. Приобретение и установка цифровых 

устройств для контроля 
местоположения автотранспорта с 
применением аппаратуры 
спутниковой навигации 
ГЛОНАСС/GPS 

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ» 
 
 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 

  

3.6. Приобретение и установка 
светофоров Т7 
 

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ» 
 

1-й этап 2014 – 
2016 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 

  

3.7. 
 

 

Разработка проекта организации 
движения по дорогам и улицам 
населенных пунктов 
муниципального образования 

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ» 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 

  

4. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Приобретение и внедрение 
специального современного 
оборудования для деятельности 
ОГИБДД Очника  
 
 
 

 
 
 

1-й этап 2014 – 
2016 
 
 
 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 
 

Повышение                         
безопасности граждан, 
участвующих в 
дорожном движении 
 
 
 
 
 

Снижение                         
количества                        
погибших и                      
пострадавших в ДТП       
пешеходов, а также         
обеспечение                     
безопасных условий        
движения                          
для водителей                  
транспортных                   
средств 

4.1. 
 
 

 

Разработка проекта внедрения 
комплекса автоматической 
фотовидеофиксации нарушений 
ПДД для оснащения улиц г. 
Макарова 

Отдел ГИБДД 
 
 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 

2 этап 2017 - 
2026 

  

4.2. Приобретение комплексов 
автоматической фотовидеофиксации 
нарушений ПДД для оснащения 
улиц г. Макарова 

КУМС МО 
«Макаровский 
городской округ» 
 
 

1-й этап  2014 – 
2016 
 
 

2 этап 2017 - 
2026 
 

  

                   
 



 
   Приложение № 2 

к муниципальной программе «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области, 
утвержденной постановлением администрации МО 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области              
от 16.07.2014 № 515, в редакции постановления          

                                           от 26.02.2024 № 165 
 
  

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Ед. 
измерения 

Базовое 
значение 

Значение показателей 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Макаровский городской округ» Сахалинской области» 
1. Приобретение и 

установка светофоров Т7 
Кол-во 3 0 0 5 2 1 1 0 0 0 0 

2. Разработка проектов 
организации дорожного 
движения  

Кол-во 1 0 0 0 1 1 0 0 2 0 0 

3. Количество проведенных 
массовых мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
безопасности дорожного 
движения 

Кол-во 6 0 0 0 0 7 8 9 9 11 10 

4. Количество 
изготовленных и 
распространённых 
буклетов, листовок, на 
профилактику 
безопасности дорожного 
движения 

Кол-во 75 0 0 0 0 250 270 285 290 300 295 

  
 



 
Приложение № 3 

к муниципальной программе «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области, 
утвержденной постановлением администрации МО 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области              
от 16.07.2014 № 515, в редакции постановления                   

                                                             от 26.02.2024 № 165 
 

  
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
    1 этап – 2014-2016 годы 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятия 
Источник 

финансирования 

Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей) 
всего  

по муниципальной 
программе 

2015 2016 

Муниципальная программа 
«Повышение безопасности дорожного 
движения в муниципальном 
образовании «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области» 

Всего 
2183,834 1300,0 883,834 

местный бюджет 
2183,834 1300,0 883,834 

1.Обеспечение безопасного участия 
детей в дорожном движении 

Всего 140,0 0 140,0 
местный бюджет 140,0 0 140,0 

1.1.Приобретение учебных материалов 
по тематике «Безопасное поведение на 
улицах и дорогах» 

Всего - - - 
местный бюджет - - - 

1.2. Приобретение брелоков или 
значков, прикрепляемых к одежде 
детей, велосипедам или коляскам, 
делающие детей-пешеходов видимыми 
на дороге в сумрачное и темное время 
суток при попадании света 
автомобильных фар материалом – 
«фликер» 

Всего 
20,0 - 20,0 

местный бюджет 

20,0 - 20,0 

1.3. Приобретение комплекта учебно- Всего - - - 



 
тренировочных препятствий для 
проведения Всероссийского конкурса 
юных инспекторов дорожного движения 
«Безопасное колеса» 

местный бюджет 

- - - 

1.4. Приобретение велосипедов для 
проведения Всероссийского конкурса 
юных инспекторов дорожного движения 
«Безопасное колесо» 

Всего 
60,0 - 60,0 

местный бюджет 60,0 - 60,0 

1.5. Проведение в муниципальном 
образовании конкурсов (соревнований) 
и участие в областных мероприятиях: 
«Безопасное колесо» и других детских 
мероприятиях, направленных на 
укрепление дисциплины участников 
дорожного движения 

Всего 
- - - 

местный бюджет 

- - - 

1.6. Приобретение типовых детских 
автогородков с организацией на их 
основе базовых учебно-методических 
центров по изучению детьми, а также 
педагогическим составом 
общеобразовательных и дошкольных 
учреждений основ безопасности 
дорожного движения  

Всего 
60,0 - 60,0 

местный бюджет 

60,0 - 60,0 

2. Мероприятия направленные на 
повышение правового сознания и 
предупреждение опасного поведения 
участников дорожного движения  

Всего - - - 

местный бюджет - - - 

2.1. Распространение и опубликование в 
средствах массовой информации 
пропагандистской продукции по 
вопросам безопасности дорожного 
движения, а также информации о ДТП 
на дорогах муниципального 
образования 

Всего 
- - - 

местный бюджет 

- - - 

2.2. Организация в г. Макарове частной 
стоянки автомобилей. Разработка 

Всего - - - 
местный бюджет - - - 



 
нормативно-правовых актов, тарифов и 
расценок на транспортировку, хранение 
задержанного автотранспорта 
3. Организационно-планировочные и 
инженерные меры, направленные на 
совершенствование организации 
движения транспортных средств и 
пешеходов 

Всего 
2043,8 1300,0 743,8 

местный бюджет 
2043,8 1300,0 743,8 

3.1. Разработка проекта организации 
движения по дорогам и улицам 
населенных пунктов муниципального 
образования  

Всего 
468,5 - 468,5 

местный бюджет 468,5 - 468,5 

3.2. Ежегодное комплексное 
обследование муниципальных дорог и 
улиц, автобусных маршрутов, 
составление дислокации 
отсутствующих дорожных знаков, 
разметки, ограждающих устройств, 
составление перечня необходимых 
работ 

Всего 
- - - 

местный бюджет 

- - - 

3.3. Капитальный ремонт улично-
дорожной сети: 
- в г. Макарове: ул. Сахалинская, ул. 
Ленина, ул. Ленинградская, ул. 
Милютина, ул. 50 лет ВЛКСМ. 
- в с. Новое: подъезд к селу, ул. 
Центральная, ул. Октябрьская. 
- в с. Поречье: ул. Школьная.   

Всего 
- - - 

местный бюджет 

- - - 

3.4. Приобретение искусственных 
дорожных неровностей, 
предназначенных для гарантированного 
ограничения скоростного режима 
любых транспортных средств на 
дорогах перед особо опасными 
поворотами, на которых возможны 
ДТП, а также в местах, связанных с 

Всего 
500,0 500,0 - 

местный бюджет 

500,0 500,0 - 



 
повышенной аварийной опасностью, 
такие как: детские сады, школы, 
поликлиники, парковки, центры 
торговли 
3.5. Обустройство пешеходного 
перехода в районе детского сада № 2 
«Аленький цветочек»  

Всего 800,0 800,0 - 
местный бюджет 800,0 800,0 - 

3.6. Приобретение и установка 
приборов спутникового мониторинга 
ГЛОНАСС/GPS  

Всего 258,8 - 258,8 
местный бюджет 258,8 - 258,8 

3.7. Приобретение и установка знаков 
дорожного движения  

Всего - - - 
местный бюджет - - - 

3.8. Услуги по сопровождению системы 
мониторинга подвижных объектов  

Всего 16,500 - 16,500 
местный бюджет 16,500 - 16,500 

4. Приобретение и внедрение 
специального современного 
оборудования для деятельности 
ОГИБДД Очника 

Всего - - - 

местный бюджет - - - 

4.1. Разработка проекта внедрения 
комплекса автоматической 
фотовидеофиксации нарушений ПДД 
для оснащения улиц г. Макарова  

Всего - - - 

местный бюджет - - - 

4.2. Приобретение комплексов 
автоматической фотовидеофиксации 
нарушений ПДД для оснащения улиц г. 
Макарова  

Всего - - - 

местный бюджет - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
2 этап – 2017-2026 годы 

Наименование Источник Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей) 



 
муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия 

финансировани
я 

всего по 
муниципаль

ной 
программе 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Муниципальная программа 
«Повышение безопасности 
дорожного движения в 
муниципальном образовании 
«Макаровский городской 
округ» Сахалинской области» 

Всего 6587,9 579,5 368,0 3670,6 580,5 387,0 202,3 70,0 570,0 80,0 80,0 
областной 
бюджет 2933,0 - - 2933,0 - - - - - - - 

местный 
бюджет 3654,9 579,5 368,0 737,6 580,5 387,0 202,3 70,0 570,0 80,0 80,0 

1. Обеспечение безопасного 
участия детей в дорожном 
движении   

Всего 689,1 81,0 - 102,6 65,5 70,0 70,0 70,0 70,0 80,0 80,0 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 689,1 81,0 - 102,6 65,5 70,0 70,0 70,0 70,0 80,0 80,0 

1.1. Приобретение 
оборудования для станции 
«Знание основ оказания 
первой помощи» конкурса 
«Безопасное колесо» 

Всего 561,0 81,0 - - 40,0 70,0 70,0 70,0 70,0 80,0 80,0 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 561,0 81,0 - - 40,0 70,0 70,0 70,0 70,0 80,0 80,0 

1.2. Приобретение брелоков 
или значков, прикрепляемых к 
одежде детей, велосипедам 
или коляскам, делающие 
детей-пешеходов видимыми 
на дороге в сумрачное и 
темное время суток при 
попадании света 
автомобильных фар 
материалом – «фликер» 

Всего 
19,6 - - 9,6 10,0 - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 19,6 - - 9,6 10,0 - - - - - - 

1.3. Приобретение учебно-
тренировочных комплектов и 
оборудования для обучения 
детей правилам дорожного 
движения 

Всего 93,0 - - 93,0 - - - - - - - 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 93,0 - - 93,0 - - - - -  - 

1.4. Приобретение 
велосипедов для проведения 
Всероссийского конкурса 
юных инспекторов дорожного 

Всего - - - - - - - - - - - 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный - - - - - - - - - - - 



 
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия 

Источник 
финансировани

я 

Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей) 
всего по 

муниципаль
ной 

программе 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

движения «Безопасное 
колесо» 

бюджет 

1.5. Проведение в 
муниципальном образовании 
конкурсов (соревнований) и 
участие в областных 
мероприятиях:«Безопасное 
колесо» и других детских 
мероприятиях, направленных 
на укрепление дисциплины 
участников дорожного 
движения 

Всего 
15,5 - - - 15,5 - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 15,5 - - - 15,5 - - - - - - 

1.6. Приобретение типовых 
детских автогородков с 
организацией на их основе 
базовых учебно-методических 
центров по изучению детьми, 
а также педагогическим 
составом 
общеобразовательных и 
дошкольных учреждений 
основ безопасности 
дорожного движения 

Всего 
- - - - - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет - - - - - - - - - - - 

2. Мероприятия 
направленные на 
повышение правового 
сознания и предупреждение 
опасного поведения 
участников дорожного 
движения 

Всего 
- - - - - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет - - - - - - - - - - - 

2.1. Распространение и 
опубликование в средствах 

Всего 
- - - - - - - - - - - 



 
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия 

Источник 
финансировани

я 

Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей) 
всего по 

муниципаль
ной 

программе 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

массовой информации 
пропагандистской продукции 
по вопросам безопасности 
дорожного движения, а также 
информации о ДТП на 
дорогах муниципального 
образования 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет - - - - - - - - - - - 

2.2. Организация в г. 
Макарове частной стоянки 
автомобилей. Разработка 
нормативно-правовых актов, 
тарифов и расценок на 
транспортировку, хранение 
задержанного автотранспорта 

Всего - - - - - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет - - - - - - - - - - - 

3. Организационно-
планировочные и 
инженерные меры, 
направленные на 
совершенствование 
организации движения 
транспортных средств и 
пешеходов  

Всего 
5898,8 498,5 368,0 3 568,0 515,0 317,0 132,3 0,0  500,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 2933,0 - - 2933,0 - - - - - - - 

местный 
бюджет 2965,8 498,5 368,0 635,0 515,0 317,0 132,3 0,0  500,0 0,0 0,0 

3.1. Приобретение знаков 
дорожного движения, 
дорожного ограждения 
 
 

Всего 268,0 - 268,0 - - - - - - - - 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 268,0 - 268,0 - - - - - - - - 

3.2. Приобретение и установка 
камер видеонаблюдения 

Всего 222,175 222,175 - - - - - - - - - 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 222,175 222,175 - - - - - - - - - 

3.3. Приобретение и установка Всего 191,925 149,925 - - - 42,0 - - - - - 



 
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия 

Источник 
финансировани

я 

Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей) 
всего по 

муниципаль
ной 

программе 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

знаков дорожного движения областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 191,925 149,925 - - - 42,0 - - - - - 

3.4. Приобретение 
искусственных дорожных 
неровностей, 
предназначенных для 
гарантированного 
ограничения скоростного 
режима любых транспортных 
средств на дорогах перед 
особо опасными поворотами, 
на которых возможны ДТП, а 
также в местах, связанных с 
повышенной аварийной 
опасностью, такие как: 
детские сады, школы, 
поликлиники, парковки, 
центры торговли 

Всего 
3104,4 126,4 - 2978,0 - - - - - - - 

областной 
бюджет 2 933,0 - - 2 933,0 - - - - - - - 

местный 
бюджет 

171,4 126,4 - 45,0 - - - - - - - 

3.5. Приобретение и установка 
цифровых устройств для 
контроля местоположения 
автотранспорта с 
применением аппаратуры 
спутниковой навигации 
ГЛОНАСС/GPS 

Всего 
100,0 - 100,0 - - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 100,0 - 100,0 - - - - - - - - 

3.6. Приобретение и установка 
светофоров Т7 
 
 

Всего 
1218,3 - - 590,0 336,0 160,0 132,3 0,0  0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 1218,3 - - 590,0 336,0 160,0 132,3 0,0  0,0 0,0 0,0 



 
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия 

Источник 
финансировани

я 

Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей) 
всего по 

муниципаль
ной 

программе 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

3.7. Разработка проекта 
организации движения по 
дорогам и улицам населенных 
пунктов муниципального 
образования 

Всего 794,0 - - - 179,0 115,0 - - 500,0 - - 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 794,0 - - - 179,0 115,0 - - 500,0 -  

4. Приобретение и внедрение 
специального современного 
оборудования для 
деятельности ОГИБДД 
Очника 

Всего - - - - - - - - - - - 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет - - - - - - - - - - - 

4.1. Разработка проекта 
внедрения комплекса 
автоматической 
фотовидеофиксации 
нарушений ПДД для 
оснащения улиц г. Макарова 

Всего - - - - - - - - - - - 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет - - - - - - - - - - 

- 

4.2. Приобретение комплексов 
автоматической 
фотовидеофиксации 
нарушений ПДД для 
оснащения улиц г. Макарова 

Всего - - - - - - - - - - - 
областной 
бюджет - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет - - - - - - - - - - - 

 


